
QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 5

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646483

PORTARIA Nº. 190/2014 – DGAF/GAB/SEMA 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto no 
Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos do 
Memorando nº 99184/2014/COR/DIREH;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS, 
matricula n° 723398/1, ocupante do cargo de Engenheiro, lotado 
na Diretoria de Áreas Protegidas para a Diretoria de Recursos 
Hídricos, a contar de 05/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646486

PORTARIA Nº. 191/2014 – DGAF/GAB/SEMA 
E 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto no 
Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Considerando os 
termos do Processo 1886/2014 e o Memorando nº 98590/2014/
CUC/DIAP;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA, 
matricula n° 55587536/1, ocupante do cargo de Geólogo, lotado 
na Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação da 
Natureza para a Coordenadoria de Licenciamento Ambiental/
Diretoria de Licenciamento Ambiental, a contar de 17/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646487

PORTARIA Nº 186/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 150045A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias Licença Saúde a servidora ROBERTA 
GONÇALVES PEREIRA IKEDA, matrícula nº. 57175644/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Corregedoria Ambiental, 
no período de 05/11/2013 à 14/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646162

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº 
2012/350999, anexo aos autos. 
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos: 
a) Licitação nº: 51/2013 
b) Modalidade: Convite
c) Objeto da Licitação: Recuperação de calçada da Santa 
Casa de Misericórdia, no Município de Belém, Neste 
Estado.
d) Data da Adjudicação e Homologação: 30/09/2013.
Belém, 11 de Fevereiro de 2014.
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Obras Públicas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646262

PORTARIA: 045/2014
Objetivo: PROCEDER VISITA “IN LOCO” ÀS OBRAS EM EXECUÇÃO 
DO HOSPITAL REGIONAL DE ITAITUBA/PA, IML E QUADRA DE 
ESPORTE, NOS MUNICÍPIOS DE ITAITUBA/PA E SANTARÉM/PA. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/55605 DE 
06/02/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760862/MARCELO CARDOSO NAGANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 
13/02/2014
54244453/PAULO HENRIQUE NAPOLEAO DA SILVA (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 
13/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646314

PORTARIA: 052/2014
Objetivo: PROCEDER FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DA PONTE DE MADEIRA, NA VILA MAIAUATÁ, NO 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRIM/PA. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/55902 DE 
06/02/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54791/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 11/02/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 
11/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646451

PORTARIA: 053/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DO REGIME 
SEMIABERTO, ESCOLA DA SEDUC, UNIDADE INTEGRADA DE 
POLÍCIA PROPAZ E A CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO CORPO DE 
BOMBEIROS, NOS MUNICÍPIOS DE BRAGANÇA, CACHOEIRA DO 
PIRIÁ E TAILÂNDIA/PA. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/53635 DE 
05/02/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP-ENGENHEIRO CIVIL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646488
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 645637

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 18/03/2014 a 17/03/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, II da Lei 
Federal 8.666/93. Pregão 16/2011 SRP ATA SEAD.
Contrato: 31
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 645924

Contrato: 1-014
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO 
DE ÀGUA MINERAL, pela CONTRATADA à CONTRATANTE, em 
conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas na Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP Nº 13/2013, que passam a fazer parte integrante deste 
Contrato.
Valor Total: 3.875,00
Data Assinatura: 04/02/2014
Vigência: 04/02/2014 a 04/02/2015
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PAEmail: mrmbarcellos@gmail.com
Telefone: 9132300989 Fax: 9132300989 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646010

Termo Aditivo: 13

Data de Assinatura: 30/01/2014

Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e Acréscimo de serviços, devido à 
necessidade de promover alterações,tecnicamente necessárias 
dos itens de serviços atualmente constantes da planilha 
integrante ao Contrato nº 023/2004, referente ao acréscimo 
e supressão de serviços resultantes dos Projetos Executivos, 
adequando dessa forma os quantitativos requeridos em campo 
com os quantitativos contratados, visando atender ao projeto 
executivo aprovado por esta Secretaria. Vale ressaltar, que não 
haverá reflexo financeiro. 
Contrato: 23-004
Exercício: 2014
Contratado: CONSÓRCIO CONSTRUBASE-ESTACON-RIVOLI 
S.P.A.
Endereço: Trav.São Pedro , Bairro: Batista Campos, 566
CEP. 67023-570 - Belém/PA
Telefone: 1121246166 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646376

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 05/02/2014
Vigência: 09/02/2014 a 09/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Pelas condições climáticas invernosas (chuvas 
intensas)impedirem as condições dos serviços de construção de 
trapiche rampa em concreto armado. 
Contrato: 130-10
Exercício: 2014
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


